
 

Delibera della Giunta Regionale n. 293 del 21/06/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 4 - UOD Energia e carburanti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 1-SEXIES, COMMA 1, DEL D.L. N. 239/2003, CONVERTITO CON LEGGE N.

290/2009 E SS.MM.II. INTESA DA PARTE DELLA REGIONE CAMPANIA PER LA

COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DELL'ELETTRODOTTO A 380 KV DELLA S.E. BISACCIA

(AV) ALLA S.E. DI DELICETO (FG) ED OPERE CONNESSE (EL-267). DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a) che il comma 1 dell’art.1-sexies del D.L. 29 agosto 2003, n.239, convertito in legge n. 290 del 27 
ottobre 2003 e ss. mm. e ii., stabilisce che “la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti facenti 
parte della rete nazionale dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse statale e 
sono soggetti ad autorizzazione unica, rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico di 
concerto col Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio previa intesa con la Regione o 
le Regioni interessate; 

b) che la società TERNA S.p.A. – Rete Elettrica Nazionale, rappresentata dalla Società Terna Rete 
Italia S.p.A. giusta procura Rep. n. 18464 del 14 marzo 2012 per Notaio Luca Troili in Roma, il 
13 Marzo 2014, ha presentato istanza ,ai sensi dell’art.1 comma 26 della legge n. 239 del 23 
agosto 2004, al Ministero dello Sviluppo Economico per il rilascio dell’autorizzazione unica per la 
costruzione ed esercizio DELL'ELETTRODOTTO A 380 KV DALLA S.E BISACCIA (AV) ALLA 
S.E DI DELICETO (FG). ED OPERE CONNESSE (EL-267); 

c) che con nota prot. 0006854 del 9/3/2016, il Ministero dello Sviluppo Economico, nel trasmettere il 
resoconto verbale della conferenza dei servizi tenutasi in data 3/3/2016, dal quale emerge la 
condivisione sulla necessità dell’opera, ha chiesto alla Regione Campania il “rilascio dell’intesa” 
ai sensi della Legge 239/2004; 

d) che il progetto è compatibile con “le linee di indirizzo strategico” di cui all’allegato alla DGR 
962/08. 

 
RILEVATO  

a) che il progetto in questione andrà a potenziare la Rete di Trasporto al fine di far fronte 
all'assorbimento di energia prodotta dalle fonti rinnovabili;  
 

DATO ATTO  
a) che il Ministero dello Sviluppo Economico ha interessato e coinvolto in sede di conferenza di 

servizio gli Enti locali interessati dall’elettrodotto in questione con le modalità di cui alla legge 
241/90 e ss.mm.ii.. 

b) che dal resoconto verbale della conferenza dei servizi tenutasi in data 3/3/2016 presso il MISE, 
emerge che i Comuni di Bisaccia e Lacedonia, nonché la Comunità Montana dell’ Alta Irpinia, 
hanno espresso un parere negativo alla realizzazione dell’opera, ritenuta eccessivamente 
invasiva del territorio e del paesaggio;  

c) che, sempre dal resoconto verbale della conferenza dei servizi tenutasi in data 3/3/2016, Terna 
ha affermato che non è opportuno realizzare l’elettrodotto in argomento interrato per le difficoltà 
di interventi di riparazione in caso di guasti alla linea, mentre è più agevole e veloce la 
riparazione di elettrodotti con cavi aerei; 
 

RITENUTO  
a) di riconoscere l’interesse pubblico all’intesa;  
b) di dare atto che, allo stato, l’intesa non può perfezionarsi in quanto è necessario approfondire 

ogni possibile fattibilità dell’intervento mediante interramento delle reti, al fine di garantire 
essenziali interessi ambientali alla cui tutela questo Ente attribuisce specifico rilievo; 

c) di demandare alla Direzione Generale per le Attività Produttive ogni opportuna iniziativa nei 
confronti dei competenti Uffici ministeriali, al fine di accertare la fattibilità di cui innanzi, con 
riserva delle determinazioni finali di questo Ente in ordine alla proposta intesa; 

 
PROPONE e la Giunta,  

DELIBERA 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati e confermati  
 

1) di riconoscere l’interesse pubblico all’intesa;  
 

2) di dare atto che, allo stato, l’intesa non può perfezionarsi in quanto è necessario approfondire 
ogni possibile fattibilità dell’intervento mediante interramento delle reti, al fine di garantire 
essenziali interessi ambientali alla cui tutela questo Ente attribuisce specifico rilievo; 
 

3) di demandare alla Direzione Generale per le Attività Produttive ogni opportuna iniziativa nei 
confronti dei competenti Uffici ministeriali, al fine di accertare la fattibilità di cui innanzi, con 
riserva delle determinazioni finali di questo Ente in ordine alla proposta intesa; 
 

4)  di inviare, inoltre, copia della deliberazione: 
• al Dipartimento dello “Sviluppo Economico” per l’esecuzione ed inoltro al competente 

Ministero; 
• al Gabinetto Presidente Giunta Regionale; 
• al BURC per la pubblicazione, nonché al Web Master per la divulgazione attraverso il sito 

della Regione Campania. 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016


	BURC n. 48 del  18 Luglio 2016

